РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11 декабря 2024 года                                                                                                № 61-р

    п. Ленинский

Об утверждении плана основных

мероприятий Ленинского сельсовета

Касторенского района в области

гражданской обороны, предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах

на 2025 год

        В  соответствии  с  Законом  Курской  области   «О защите  населения   и  территории

области от ЧС природного и техногенного характера» от 25.06.1997 года, организационно-

методическими указаниями МЧС РФ, Губернатора Курской области, обеспечению

готовности  органов  управления  и  сил  в решении вопросов    защиты    населения   на

территории   сельсовета, оперативному  реагированию   на чрезвычайные ситуации:

      1. Утвердить «План основных мероприятий Ленинского сельсовета Касторенского

района в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на  2025  год» (Приложение № 1).

      2. Руководителям предприятий, учреждений, начальникам штабов ГО и ЧС

нештатных формирований, служб  муниципального образования «Ленинский сельсовет»

Касторенского  района   независимо   от    форм собственности обеспечить  выполнения

утвержденного Плана.

      3. Контроль за  исполнением  настоящего   распоряжения  оставляю за собой.

      4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Ленинский сельсовета                                                                     А. М. Лохматов

ПЛАН
основных мероприятий Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности

и безопасности людей на водных объектах
на 2025 год

п.Ленинский

                 СОГЛАСОВАНО:

  Начальник отдела по делам  ГО и ЧС

Администрации Касторенского района

________________Н.В. Сулеин

«       »                                2025 г.

  УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

Ленинского сельсовета

Касторенского района

Курской области

от 11.12. 2024 г. № 61-р

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

1. Мероприятия, проводимые под руководством Главы   Ленинского

Касторенского  района

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

1 Уточнение и корректировка Плана гражданской

обороны и защиты населения муниципального

образования «Ленинский сельсовет» Касторенского

района Курской области в 2025 году

январь Глава Ленинского

сельсовета

 Администрация

сельсовета

2 Разработка и принятие Распоряжения Администрации

сельсовета «О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах Ленинского сельсовета в

весенне-летнем периоде и купальном сезоне 2025 года»

до 1 апреля Глава Ленинского

сельсовета

 Администрация

сельсовета

3 Разработка и утверждение  муниципальной  программы

(и их объемов финансирования) «Защита населения и

территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности  людей на

водных объектах»  МО «Ленинский сельсовет»

Касторенского  района Курской области на 2025-2027

г.г.

ноябрь Глава Ленинского

сельсовета

 Администрация

сельсовета

4 Организация патрулирований в местах май - сентябрь Глава Ленинского  МО МВД,

Администрация

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

неорганизованного отдыха населения на воде сельсовета сельсовета

5 Организация и проведение месячника по безопасности

на водных объектах   сельсовета

1-31 июля

Глава Ленинского

сельсовета

 МО МВД,

Администрация

сельсовета

6 Организация установки знаков безопасности на водных

объектах

В течение года Глава МО  Администрация

сельсовета

7 Проведение  месячника проверки печного отопления 1-31 мая Глава Ленинского

сельсовета

Инспектора  ГПН,

общественные

инспекторы

сельсовета

8 Организация разработки Распоряжения Администрации

сельсовета «О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах сельсовета в осенне-

зимнем периоде 2025-2026 годов»

до 31 августа Глава Ленинского

сельсовета

Администрация

сельсовета

9 Обеспечение пожарной безопасности в ходе весенне-

летнего пожароопасного периода по профилактике

лесных пожаров и предупреждению их распространения

на объекты и населенные пункты

май-август Глава Ленинского

сельсовета

Глава Ленинского

сельсовета, ДПД,

ОГПН, МО МВД

10  Организация и проведение предупредительно- июль - август Глава Ленинского  Глава Ленинского

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

профилактических мероприятий по пожарной

безопасности  в период уборки  зерновых.

сельсовета сельсовета

11  Проведение работы   с «группой риска»,  отселения

одиноких престарелых  на зимний период  к

родственникам, социальные учреждения

постоянно

сентябрь-

ноябрь

Глава Ленинского

сельсовета

 Администрация

сельсовета

12 Обеспечение  пожарной безопасности в ходе осенне-

зимнего пожароопасного периода в части разработки и

реализации мероприятий по профилактике пожаров в

жилье, осуществление мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности объектов муниципальной

собственности

октябрь-

декабрь

Глава Ленинского

сельсовета

Администрация

сельсовета

13 Организация и проведение месячника гражданской

обороны на территории  сельсовета.

 октябрь-

ноябрь

Глава Ленинского

сельсовета

Администрация

сельсовета

14 Подготовка и проведение  мероприятий  новогодних и

рождественских праздников, обеспечение  пожарной  и

антитеррористической   безопасности

декабрь-январь Руководители –

организаторы

мероприятий

Администрация

сельсовета

15 Проведение проверок состояния противопожарного

водоснабжения  в населенных  пунктах и на  ОЭ

сельсовета, приведение в исправное состояние

неисправных пожарных гидрантов, контроль за

сохранностью оборудования водонапорных башен

апрель-май,

октябрь-

ноябрь,

Глава Ленинского

сельсовета

Администрация

сельсовета,   АО

«Курскоблводокана

л»

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

устройствами для забора воды пожарной техникой постоянно

16 Участие в   проводимых  координационных совещаниях

по взаимодействию  госпожнадзора  с органами

местного самоуправления  по пожарной безопасности

населенных пунктов и ОЭ, предупреждению пожаров,

ЧС.

Ежеквартально

по доп. уточн.

сроков пров.

(март, июнь,

сентябрь)

Глава Ленинского

сельсовета

Глава Ленинского

сельсовета,

руководители

госнадзорных

органов

17 Проведение  тренировок, учений  по пожарной

безопасности  ОЭ, МО   сельсовета.

по отдельному

плану ПЧ

Глава Ленинского

сельсовета

Руководители и

формирования ОЭ.

18 Принятие и своевременное внесение изменений и

дополнений в НПА в области гражданской обороны,

обеспечения пожарной безопасности в соответствии с

законодательством РФ и Курской области

в течение

года

Глава Ленинского

сельсовета

Глава Ленинского

сельсовета

19 Изготовление листовок, памяток с целью ознакомления

населения на сходах, во время рейдов, патрулирований

в течение

года

Глава Ленинского

сельсовета

Администрация

сельсовета

20 Разработка Плана основных мероприятий в области ГО,

предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций,

пожарной безопасности  и безопасности людей на

водных объектах на 2026 год

декабрь Глава Ленинского

сельсовета

Администрация

сельсовета

21 Участие в развитии деятельности добровольной в течение Глава Ленинского

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

пожарной дружины  на территории Ленинского

сельсовета

года сельсовета  Уполномоченны

й на решение

задач ГО и ЧС

Глава

Ленинского

сельсовета

22 Заключение договоров с ИП Маслихов и ИП Юдин по

привлечению специальной техники для расчистки

(обработки) автомобильных дорог

сентябрь-

октябрь

Глава МО

Администрация

сельсовета

23 Организация работы по установке автономных дымовых

пожарных извешателей в местах проживания граждан

«группы риска» с дальнейшим контролем за их

работоспособностью

в течение  года Глава Ленинского

сельсовета

 Администрация

сельсовета

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

                                                                                       а) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

1 Пополнение  на сайте Администрации Ленинского

сельсовета  разделов, посвященных безопасности

в течение года  Глава Ленинского

сельсовета сельсовета

Администрация

сельсовета

2 Осуществление персонального учета должностных лиц

и специалистов ГО и РСЧС, подлежащих обучению в

«УМЦ ГОЧС Курской  области»

в течение года Глава Ленинского

сельсовета

Администрация

сельсовета

3 Приобретение наглядной агитации по ГО и защите от в течение года Глава Ленинского Администрация

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

ЧС для УКП  сельсовета сельсовета

4 Учение  по  содержанию  и  приведению в  готовность

защитных  сооружений  ГО

Апрель -  май Глава Ленинского

сельсовета

Специалисты  ГО

ОЭ, НАСФ

5 Проведение  совещаний, заседаний, занятий  по  ГО и

ЧС, комиссии  по  эвакуации,  приему  и  размещению

прибывающего  эваконаселения, ПУФ, по обучению

ДПД

по  отдельному

плану

подготовки

Глава Ленинского

сельсовета

Члены комиссий

6 Штабные тренировки  с ОГ  сельсовета (оперативная

группа)

Тренировки по оповещению:

Организация деятельности ОГ  при снежных заносах на

дорогах населенного пункта»;

 «Работа оперативной группы при природных пожарах»;

«Нарушение электроснабжения населенного пункта и

населения и организация деятельности ОГ Ленинского

сельсовета»

«Работа оперативной группы при угрозе нарушения

жизнеобеспечения населения при аварии на

1  тренировка

в квартал

20 января

7 апреля

 18 августа

Глава Ленинского

сельсовета

Старший ОГ,

члены ОГ, НШ

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

газопроводе»       24 ноября

7 Подготовка  личного  состава  всех  нештатных

аварийно-спасательных  формирований

по  планам  ОЭ,

организаций,

предприятий

Глава Ленинского

сельсовета

Личный  состав

всех  нештатных

АС  формирований

8 Участие в проведении  штабной  тренировке  по теме:

«Действия КЧС  и ОПБ Касторенского  района по

координации  действий органов управления сил и

средств  по снижению  ущерба от   чрезвычайных

ситуаций, вызванных  весенним  половодьем»

        март

Глава Ленинского

сельсовета

Формирования  ОЭ

Ленинского

сельсовета,

население

Ленинского

сельсовета

9 Участие в проведении штабной  тренировке  по теме:

«Действия  органов управления, сил  и  средств НАСФ

по ликвидации чрезвычайных ситуаций биолого-

социального  характера на территории Ленинского

сельсовета»

июнь Глава Ленинского

сельсовета

Формирования  ОЭ

Ленинского

сельсовета,

население

Ленинского

сельсовета

10 Участие в проведении штабной тренировке по теме:

«Действие ОУ, сил и средств НАСФ  при

возникновении на территории  Ленинского  сельсовета

чрезвычайных  ситуаций, вызванных ландшафтными

(природными)  пожарами»

      август Глава Ленинского

сельсовета

Формирования  ОЭ

Ленинского

сельсовета,

население

Ленинского

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

сельсовета

11 Проведение штабной тренировки по теме: «Оповещение

населения  при  возникновении на территории

Ленинского  сельсовета чрезвычайных  ситуаций» с

обучением населения

    октябрь Глава Ленинского

сельсовета

Формирования  ОЭ

Ленинского

сельсовета,

население

Ленинского

сельсовета

б) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

12 Участие в подготовке и проведения мероприятий,

посвященных «Дню памяти и скорби жертвам

радиационных катастроф»

    26 апреля Глава  сельсовета  Администрация

сельсовета.

13 Участие в организации и проведении смотров-конкурсов

на лучший учебно-консультационный пункт района

 сентября-

  октября

Глава Ленинского

сельсовета,

уполномоч. ГО и ЧС

Ленинский сельсовета

Администрация

Ленинского

сельсовета

14 Участие в организации и проведении смотров-конкурсов

на лучшее муниципальное образование по обеспечению

безопасности жизнедеятельности населения сельсовета

сентября-

октября

Глава Ленинского

сельсовета,

уполномоч.  ГО и ЧС

Ленинского сельсовета

Администрация

Ленинского

сельсовета

№

п/

п

Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Кто привлекается Отметка

о выполнении

Уполномоченный  на  решение  задач    ГО  и  ЧС  Ленинского сельсовета                                                                             А.А. Тутова

«11»  декабря  2024 г.